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udløse en mageløs offentlig forbrugsfest med 
danske tilskudspenge, hvis vi altså ikke får re- 
duceret bloktilskuddet -  det kan aldrig ske for 
hurtigt. 

Derfor et det dobbelt vigtigt, både for færøsk 
økonomisk uafhængighed og som begrænsning 
af det offentlige forbrug, at bloktilskuddet redu- 
ceres som her foreslået. Men Lagtingets projek- 
tering bliver herefter som på en knivsæg. Det 
bliver svært at finde penge til overtagelse af 
f.eks. folkekirken, retsvæsen og politi og resten 
af social- og sundhedsvæsenet. Men vi må forsø- 
ge, som det har ligget i kortene. 

Landskassens overskud bliver mere beske- 
dent næste år -  det ved vi -  efter nedskæringer- 
ne i blokken. Det vil stille store krav til os selv- 
styrefolk, og hvis et nyt landsstyre skulle kom- 
me, også til dem om at holde udgifterne nede 
under indtægterne, især når vi skal reducere 
bloktilskuddet yderligere de kommende år. 

Økonomifonden, som Lagtinget har vedtaget, 
får sin første milliard tilført fra landskassens re- 
serve i Landsbanken, og derefter vil den reelt 
kun få landskassens overskud tildelt hvert år, 
hvis der altså er et overskud. Den udfordring 
må ethvert kommende landsstyre selvfølgelig 
leve op til. 

Men det afgørende startskud for færøsk selv- 
styrepolitiks fremtid begynder med dette forslag 
til dansk finanslov 2002 med et stærkt reduceret 
generelt tilskud til Færøerne. 

Det var fornuftigt af regeringen at efterkom- 
me dette ønske fra landsstyret om en formind- 
sket blok. Vi følger det op, til forslaget får kraft 
som rigets kommende finanslov. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er der sket det, at hr. Peter Duetoft har anmo- 
det om ordet, og det får han naturligvis. Værsgo. 
Sådan er reglerne jo. 

(Kort bemærkning). 
Peter Duetoft (CD): 
Jeg vil godt sige til hr. Oli Breckmann, at jeg tror, 
man skal passe på, at man ikke blander tingene 
sammen. 

Det er fornuftigt, at bloktilskuddet bliver sat 
ned i overensstemmelse med, at Færøerne over- 
tager dele af opgaverne, men jeg synes ikke, at 
man skal blande det sammen med diskussionen 
om, om Færøerne skal være en selvstændig stat 
uden for rigsfællesskabet. 

Jeg vil godt, bare for at hr. Breckmann ikke er i 
tvivl, sige, at det er min opfattelse, at vi skal gø- 

re, hvad vi kan, for at fastholde rigsfællesskabet, 
og jeg mener, at der er mange gode grunde til at 
fastholde det. 

Jeg vil bare sige til hr. Breckmann, at det, at 
der kan ske en fornuftig overførsel af opgaver 
og dermed en reduktion af blokken, ikke må ta- 
ges som udtryk for, at når man stemmer for den- 
ne her finanslov med sådanne tal i, så har man 
også accepteret den politiske udvikling, der en- 
der i en selvstændig stat anerkendt åf FN og 
hvad ved jeg. 

Det kan godt være, at færingerne vælger det 
til sidst, og det må de jo så gøre, men derfor har 
man som dansk politiker altså lov til at have det 
synspunkt og sige, at jeg i hvert fald vil strække 
mig meget langt for, at rigsfællesskabet kan fast- 
holdes, og at der stadig væk er tre dele af det 
rigsfællesskab, nemlig Danmark, Færøerne og 
Grønland. 

(Kort bemærkning). 
Oli Breckmann (KF): 
Jeg genkender argumentationen i hr. Duetofts 
sidste bemærkning, og jeg ved, at der er mange 
danske politikere -  måske det overvældende 
flertal her i Folketinget -  som gerne vil fastholde 
rigsfællesskabet, og derfor har der nok været 
stor enighed bag truslen mod Færøerne om en 
fireårig afvikling af bloktilskuddet, hvis vi ikke 
makkede ret. 

Nu havde vi på et tidspunkt en folkeafstem- 
ning hængende over hovedet, som måske ville 
have bøjet sig for de politiske trusler fra regerin- 
gens og Folketingets side, men vi undgik den 
folkeafstemning, og dermed gav man landssty- 
ret en frihed til at arbejde hen imod større selv- 
stændighed, endda hen imod suverænitet på et 
tidspunkt ved at bruge de muligheder, som lig- 
ger i hjemmestyreloven. 

Vi bad om at få bloktilskuddet stærkt reduce- 
ret og dermed styrket færøsk økonomisk selv- 
hjulpenhed som en styrkelse af grundlaget for 
større politisk selvstændighed, men jeg håber, at 
regeringen ikke nu på dette tidspunkt vil trække 
sit forslag om at reducere bloktilskuddet tilbage, 
for så har der vist været nogle misforståelser 
mellem landsstyret og regeringen. 

(Kort bemærkning). 
Peter Duetoft (CD): 
Nu slutter hr. Breckmann jo med at blande tin- 
gene sammen igen til sidst. 

Det, jeg sagde, var, at der er én linje, der hand- 
ler om bloktilskuddet og overtagelsen af områ- 


